
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 2933/2012-DG/CGP DE 05.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado entre 
este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Ofício nº 
303/2012-PTRAN, de 11.07.2012, do Comando do 3º Batalhão 
de Polícia Militar em Santarém, e, Memº 793/2012-CIRETRAN-
STM, de 12.07.2012, no Processo 2012/337512, para 
descredenciamento de policiais militares como Agentes de 
Fiscalização de Trânsito,
R E S O L V E:
REVOGAR a designação dos Policiais Militares abaixo relacionados, 
como Agentes de Fiscalização de Trânsito.

1. joão batista siqueira cunha

2. jadilson albino de sousa lopes

3. josias da silva sampaio

4. jonivaldo francisco p. de sousa

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2939/2012-DG/CGP DE 05.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
305/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/9365,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDÊMIA DIAS BARBOSA, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55587587/1, lotada na Gerência de Execução 
Financeira, trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 
20.09 a 19.10.2012, equivalentes ao tempo de serviço averbado 
de 02.12.2002/01.012.2005, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2938/2012-DAF/CGP DE 05.09.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 644/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/180043, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 57193149/1, lotada na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 02.07 a 31.07.2012, referentes ao 
triênio 01.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 2937/2012-DG/CGP DE 05.09.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO o deferimento da averbação de tempo de 
serviço para concessão de Licença Prêmio, através do Parecer 
2801/2010-NC/PROJUR, no Processo 2010/190907,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SÍLVIA NAZARÉ DIAS CHAGAS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5444780/4, lotada na 
Gerência de Contratos e Convênios, trinta (30) dias, de Licença 
Prêmio, no período de 02.07 a 31.07.2012, equivalentes ao 
tempo de serviço averbado de 01.08.2000/01.01.2007, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 
32229 de 28.08.2012

PORTARIA Nº 2800/2012-DG/CGP DE 24.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 
005/2012, publicado no DOE 32.193, de 06/07/2012, celebrado 
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe a Deliberação nº 001/2009-CETRAN/
PA, de 21.01.2009, publicada no DOE 31.349, de 31.01.2009; e,
CONSIDERANDO ainda, a solicitação constante do Ofício nº 
303/2012-PTRAN, de 11.07.2012, do Comando do 3º Batalhão de 
Polícia Militar em Santarém, e, Memº 793/2012-CIRETRAN-STM, 
de 12.07.2012, no Processo 2012/337512, para credenciamento 
de policiais militares como Agentes de Fiscalização de Trânsito,
R E S O L V E:
DESIGNAR os policiais militares abaixo relacionados, como 
Agentes de Fiscalização de Trânsito, nos termos do artigo 280, § 
4º, do Código de Trânsito Brasileiro.

1. arnoldo manoel castro da silva

2. adaildo sousa de lima

3. adson da silva e silva

4. anderson pereira de sousa

5. denis de sousa lima

6. elias da silva melo

7. gecicley araújo de oliveira

8. heriberto viana de sousa

9. helder gomes langer

10. jander silva machado

11. odair josé rêgo freire

12. salomão marinho da silva

13. sandro olivio modesto de sousa

14. washington carlos de sousa branches

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433580

PORTARIA: 2805/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito, visando à segurança e fl uidez do trânsito nas vias locais, 
por ocasião da Operação Semana da Pátria, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
51438612/EVANILDO DOS SANTOS MORAES (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
541916182/FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO (Agente de 

Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572282571/HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572268521/JÉZIO NUNES DE SOUZA (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572020031/LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 
a 10/09/2012
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433553

PORTARIA Nº 171 DE 23/08/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 130505A/1
NOME: JOILSON ROBERTO GUIMARAES SILVA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA: 57194226/3
PERÍODO: 08.08.2012 a 06.10.2012

PORTARIA Nº 175 DE 04/09/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N°131065A/1
NOME: GLAUCIA MARIA NASCIMENTO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA:5449634/1
PERÍODO:01.08.2012 a 29.09.2012

PORTARIA Nº 176 DE 05/09/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N°131173A/1
NOME: EDUARDO SANTOS PEREIRA
CARGO: Perito Criminal  MATRÍCULA:57224046/1
PERÍODO:30.08.2012 a 27.11.2012.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433557

PORTARIA N º 174 DE 30/08/2012-DAF
NOME: ANA PAULA MARQUES FREITAS
CARGO: Assist. Administ.  MATRÍCULA: 57192598/1
PERÍODO: 20.08.2012 a 15.02.2013.

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433561

PORTARIA Nº177 DE 05/09/2012-DAF
NOME: NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5761646/2
PERÍODO: 03 a 10.09.2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433427

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2012
Valor: 759,000.00
Vigência: 29/08/2012 a 28/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajuste 
em 15% (quinze por cento), do valor total do acrescimo deste 
Termo Aditivo e renovação, do Contrato nº 017/2011-FUNSAU 
e Ortoclinica do Pará LTDA, com base nas disposições da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
Contrato: 17-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10303133147280000    339039               0101000000          Estadual
10303133147280000    339039               0150000000          Estadual
10303133147280000    339039               0350000000          Estadual
Contratado: ORTOCLÍNICA DO PARÁ LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 714
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132222235 
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior


